
COMUNE DI SACCOLONGO

COPIA

Registro Generale n. 13

DECRETO DEL SINDACO

N. 13 DEL 22-12-2020

Oggetto: MISURE DI CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MODALITA' DI SVOLGIMENTO
DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

IL SINDACO

VISTO l'art. 73 comma 1 del D.L.17 marzo 2020, n. 18 che testualmente recita: "Al fine di contrastare e
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le
giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da
ciascun ente";

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 che hanno
prorogato lo stato di emergenza prima al 15 ottobre 2020 e da ultimo al 31 gennaio 2021:

PRESO ATTO che la situazione epidemiologica del Paese si è aggravata, tanto che il Governo è intervenuto
con il decreto legge 18.12.2020, n. 172, a porre ulteriori restrizioni nel periodo delle festività natalizie;

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 20/03/2020 con il quale già si è stabilita la convocazione in via
straordinaria della Giunta Comunale con modalità “videoconferenza”;

DATO ATTO che si è constatato che possono verificarsi difficoltà di garantire la piena funzionalità del sistema
della videoconferenza, difettando una rete efficiente in grado di supportare il collegamento telematico, per cui
garantire la contemporanea presenza di tutti i consiglieri comunali e permettere così di esercitare
correttamente il loro mandato può essere problematico;

RILEVATO che alcune aree del territorio comunale non sono fornite di una connettività sufficiente ed idonee a
garantire l'efficienza della rete e, in particolare, non è dato sapere se la rete ove si trovano i singoli consiglieri
comunali al momento della seduta consigliare sia sufficiente per supportare il collegamento telematico in
videoconferenza;

CONSIDERATO che sussistono ragioni sufficienti affinché ciascun Consigliere comunale possa decidere in
autonomia se partecipare in videoconferenza o in presenza, in quest'ultimo caso, garantendo l'osservanza
delle misure precauzionali indispensabili per l'accesso ai locali pubblici;

Decreto N.R.G. 13 del 22-12-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI SACCOLONGO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

le premesse costituiscono parte integrante delle presenti disposizioni;1.

di prevedere, a causa della straordinaria emergenza sanitaria di cui in premessa e al fine di garantire2.
idonee misure di sicurezza per la tutela della salute pubblica, che i Consiglieri comunali possano decidere se
partecipare in presenza ovvero in videoconferenza prevedendo l'osservanza delle misure indicate nei punti
successivi;

di stabilire che i Consiglieri comunali che decidono di partecipare in presenza alle riunioni del3.
Consiglio comunale si attengano alle seguenti disposizioni:

- tutte le persone che accedono alla sala consiliare devono essere sottoposte alla misurazione della
temperatura senza registrazione dei dati. È inibito l'accesso a coloro che superino la temperatura di 37.5
gradi e a coloro che rifiutino di sottoporsi alla misurazione della temperatura;

chi accede ai locali deve obbligatoriamente indossare la mascherina, deve igienizzarsi le mani-
all'ingresso e mantenere una distanza di sicurezza in ingresso e all'interno dei locali di almeno un
metro. La mancata osservanza delle presenti misure ne determina il mancato ingresso e/o
l'allontanamento;

la Casa comunale, alla data di convocazione, viene aperta al pubblico con capienza massima per il-
pubblico stabilita in n. 10 posti al fine del rispetto delle distanze di sicurezza;

4. di disporre che i Consiglieri comunali che decidono di partecipare in videoconferenza osservano le
seguenti modalità di funzionamento della seduta consiliare:

l'appello dovrà essere svolto dal Segretario generale in avvio di seduta e prima del voto, il quale-
accerterà la presenza dei componenti collegati in videoconferenza alla seduta consigliare;

 la mancata risposta all'appello verrà rilevata come "assente" indipendentemente dall'instabilità del-
collegamento telematico ovvero dalla disconnessione per cause indipendenti dalla volontà del Consigliere
comunale;

durante la seduta il Segretario generale non è tenuto a verificare la permanenza del collegamento e/o-
della presenza del Consigliere comunale;

- la votazione delle deliberazioni dovrà essere svolta per appello nominale ed al termine verrà
dichiarato l'esito della votazione, richiamando per ognuna i voti favorevoli, contrari e astenuti;

di prevedere che ciascun verbale di deliberazione deve attestare con quale modalità è stata rilevata la5.
presenza dei Consiglieri comunali (presenza o videoconferenza);

di dare atto che le eventuali modifiche alle misure di accesso e/o alla modalità di svolgimento delle6.
riunioni consiliari vengano rese note con l'avviso di convocazione del Consiglio comunale;

di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'Albo Pretorio7.
online.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

f.to IL SINDACO
GARBIN STEVE

Decreto N.R.G. 13 del 22-12-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

http://ss.mm


COMUNE DI SACCOLONGO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed
è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Decreto N.R.G. 13 del 22-12-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI SACCOLONGO

Registro Generale n. 13

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO N. 13 DEL 22-12-2020

Oggetto: MISURE DI CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MODALITA' DI SVOLGIMENTO
DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Del decreto in oggetto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 22-12-2020 al 06-01-2021

Lì  22-12-2020

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N.R.G. 13 del 22-12-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


